
HASH: 86c43e0c8ebbbc29e801a99ece3de3a5c42b4e89ab3073f6cff9a2e2dc2f7270.

Página 1 de 6



HASH: 86c43e0c8ebbbc29e801a99ece3de3a5c42b4e89ab3073f6cff9a2e2dc2f7270.

Página 2 de 6



HASH: 86c43e0c8ebbbc29e801a99ece3de3a5c42b4e89ab3073f6cff9a2e2dc2f7270.

Página 3 de 6



HASH: 86c43e0c8ebbbc29e801a99ece3de3a5c42b4e89ab3073f6cff9a2e2dc2f7270.

Página 4 de 6



HASH: 86c43e0c8ebbbc29e801a99ece3de3a5c42b4e89ab3073f6cff9a2e2dc2f7270.

Página 5 de 6



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.749 18 de fevereiro de 2025 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Da base legal: Aplicam-se à execução deste Termo de Cooperação Técnica as disposições da Lei Federal n. 
11.788 de 25 de setembro de 2008 e a Lei Federal n. 14.133 de 01 de abril de 2021.  
Vigência: O presente Termo de Cooperação Técnica entrará em vigor na data de sua assinatura pelo período de 
24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado na forma da legislação. 
Data de assinatura: 14.02.2025
Ass.: Mauricio Simões Corrêa – Secretário de Estado de Saúde
         José Marinoni – Reitor da Universidade Católica Dom Bosco

Extrato do VII Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n.001/2022 /SES                  N° Cadastral 17726
Processo: 27/004.338/2021
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, 

com recursos do Fundo Especial de Saúde de Mato Grosso do Sul e Instituto ACQUA 
– Ação, Cidadania, Qualidade Urbana e Ambiental

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio financeiro do Contrato de 
Gestão nº 01/2022, com efeitos financeiros a partir de dezembro/2024, mediante 
acrescimo mensal de R$ 106.854,30 (cento e seis mil, oitocentos e cinquenta e 
quatro reais e trinta centavos) a ser incluído no valor do custeio mensal do Contrato, 
e a inclusão de item para implantação de Unidade de Monitoramento de Performance 
Hospitalar (UMPH) na Cláusula Nona – Do Controle, Acompanhamento e Avaliação.

Dotação Orçamentária: A autorização da despesa para o presente exercício correrá a conta das seguinte 
dotações orçamentárias: · Funcional programática 20.27901.10.302.2200.6010.0085, 
fonte 0260081131: - Natureza de despesa 33903401, nota de empenho inicial 
2025NE000220, emitida em 22/01/2025, no valor de R$ 64.112,58 (sessenta e 
quatro mil e cento e doze reais e cinquenta e oito centavos) - Natureza de despesa 
33508501, nota de empenho inicial 2025NE000221, emitida em 22/01/2025, no valor 
de R$ 42.741,72 (quarenta e dois mil e setecentos e quarenta e um reais e setenta 
e dois centavos). · Funcional programática 20.27901.10.302.2200.6010.0092, 
fonte 0260031201: -Natureza de despesa 33903401, nota de empenho inicial 
2025NE000222, emitida em 22/01/2025, no valor de R$ 64.112,58 (sessenta e 
quatro mil e cento e doze reais e cinquenta e oito centavos) - Natureza de despesa 
33508501, nota de empenho inicial 2025NE000223, emitida em 22/01/2025, no 
valor de R$ 42.741,72 (quarenta e dois mil e setecentos e quarenta e um reais e 
setenta e dois centavos).

Valor: O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 8.735.925,56 (oito milhões, 
setecentos e trinta e cinco mil, novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos) para R$ 8.842.779,86 (oito milhões e oitocentos e quarenta e dois mil 
e setecentos e setenta e nove reais e oitenta e seis centavos), que será composto 
de uma parcela fixa correspondente a 60%, no valor estimado de R$ 5.305.667,92 
(cinco milhões e trezentos e cinco mil e seiscentos e sessenta e sete reais e noventa 
e dois centavos), e uma parcela variável, correspondente a 40%, no valor estimado 
de R$ 3.537.111,94 (três milhões e quinhentos e trinta e sete mil e cento e onze 
reais e noventa e quatro centavos), definido com base na avaliação quadrimestral 
da Comissão de Avaliação relativo ao cumprimento das metas de produção 
(quantitativa) e dos indicadores de desempenho e qualidade (qualitativa) conforme 
indicado no Anexo V.

Amparo Legal: A autorização para celebração deste instrumento consta no Processo n.º 
27/004.338/2021, com base na Lei Estadual nº 4.698, de 20 de julho de 2015; Lei 
Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998; Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990, Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e suas alterações; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber; Portaria de Consolidação 
nº 2, de 28 de setembro de 2017 (Portaria/GM nº 3.410/2013 e Portaria/GM nº 
3.390/2013); bem como pelos princípios e demais normas do Sistema Único de 
Saúde – SUS.

Ordenador de 
Despesas: Antonio Cesar Naglis

Do Prazo: O presente Termo Aditivo tem sua vigência a partir de dezembro de 2024 e término 
vinculado ao Contrato de Gestão nº 01/2022.

Data da Assinatura: 29/01/2025
Assinam: Mauricio Simões Corrêa e Samir Rezende Siviero

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato 0020/2022/SES                                      N° Cadastral 16964
Processo: 27/009.763/2021
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, 

com recursos do Fundo Especial de Saúde de Mato Grosso do Sul e CNOGA MEDICAL 
BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

pauloj
Realce


